correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de justificativa e autorização da
autoridade competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo
administrativo.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor total da contratação é de R$ 10.370.899,13 (DEZ MILHÕES, TREZENTOS E
SETENTA MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E TREZE CENTAVOS). �
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao

[...]

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO
4.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-
se definidos no Edital e Termo de Referência.
5. CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO
5.1. A CONTRATADA prestou garantia no valor de R$ 518.544,96 (QUINHENTOS E
DEZOITO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E SEIS
CENTAVOS), na modalidade de Apólice de Seguro Garantia, emitida pela seguradora BERKLEY

INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS SA. , correspondente a 5% (cinco por cento) de seu valor
total, no prazo de 10 (dez) dias úteis, conforme Guias de Recolhimento nº 7/2018, SEI (1802005), datada de